皖北煤电劳资〔2024〕13号

皖北煤电集团公司
关于印发 2024年培训计划的通知

各单位:

《皖北煤电集团公司 2024年培训计划》已经集团公司总经

理办公会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

皖北煤电集团公司

2024年 1月 8日

—2—

皖北煤电集团公司 2024年培训计划

为扎实开展好 2024 年培训工作，进一步提高培训工作的计

划性、精准性、针对性，结合集团公司工作部署，制定本年度培

训计划。

一、总体思路

围绕集团公司高质量发展战略及年度工作目标，深化落实

“三基”建设任务，宣贯教育培训管理暂行办法，把握合规化、实

战化、数字化发展趋势，抓好安全培训、党建教育、素质提升、

技能提升、学历提升等五类培训。加强组织领导，开发示范课程、

编写培训教材、改进教学方式、强化质效评估，进一步推动教育

培训工作能效提升。

二、主要内容

集团公司 2024 年度培训计划分为集团公司调训项目、职能

部门（单位）自主专项培训项目、技能认定、学历提升等四个部

分，全年计划培训约 1.5万人次。主要包括：

（一）集团公司调训项目。

集团公司统一培训项目共计五个模块 70 小项，计划培训

9700余人次。其中：

发展前沿模块包含新能源、新材料、碳排放、财务共享、信

息化、智能化开采等方面的培训项目，计划培训 500余人次；

国企改革模块包含改革深化提升行动、对标一流建设、政策

—3—

研究与利用等方面的培训项目，计划培训 50余人次；

党建教育模块包含党性教育、意识形态、党务管理等方面培

训项目，计划培训 500余人次；

素质提升模块包含管理能力提升、专业素质提升、高技能人

才培养等方面培训项目，计划培训 2000余人次；

安全生产模块包含安全管理、技能提升、安全操作等方面安

全培训项目，计划培训 6600余人次。

（二）自主专项培训项目。

集团公司职能部室（单位）自主专项培训共计 33 项，计划

培训 1000余人次。

（三）技能认定计划。

进一步加大技能等级认定和培训力度，继续开展初级工和班

队长中级工直接认定，年度计划认定 31个工种 3700余人次，技

能等级提升率达 12%以上。加强非煤矿山、化工、电力行业技能

认定管理和服务。

（四）学历提升教育。

落实“三基”建设三年计划，积极开展校企合作举办中专学历

普及班，加大工作力度引导职工参加大专及以上学历提升教育，

年度学历提升达 1%以上。

三、相关要求

（一）严肃培训项目管理。各单位（部门）要严格按照集团

公司年度培训计划时间和内容安排组织实施培训，防止扎堆培

—4—

训、突击培训导致工学矛盾。计划外新增或计划内调整的，属集

团机关部门牵头组织的，由主办部门申请，报业务分管领导和培

训分管领导共同批准。集团公司调训项目由各主办单位负责具体

组织实施，协办单位提供资源支持；自主专项培训项目由各主办

单位自主组织实施。各培训项目主办单位须每季度将计划完成情

况提交集团公司劳资部备案。

（二）强化培训计划考核。各单位要按照集团公司培训分级

管理有关规定，认真编制完成本单位 2024年度培训计划，于 2024

年 2月底前报集团公司劳资部备案。省内煤矿单位要按计划参加

公司实训中心组织的高技能人才培训班，年度累计送培均不少于

200人次。集团公司劳资部会同职工教育中心对各单位培训计划

落实情况开展检查考核，检查结果与季度检查和年度培训质效评

估挂钩。

（三）积极开展教学质量提升实践。各单位要从培训需求调

研、课程设计、教材编写、教师培养、方式变革、效果评测等方

面创新实践改进教学工作。抓两头促中间，严肃认真履行岗位需

求调研和培训效果评测，发挥优秀师资、实训基地、VR警示系

统、“三违”微视频、“皖煤培训 APP”等教学资源作用，“请进来、

走出去”开放办学，做好大纲要求与岗位需求、理论教学与实操

培训、意识教育与技能培训、线下与线上培训、集中培训与职工

自学等五个方面融合，不断探索创新教学方式方法，强化教学针

对性务求实效，提升教学质量。

—5—

（四）强推培训信息化系统使用。各单位要高度重视集团公

司培训信息化管理平台的使用与管理，安排专人负责，及时、准

确更新维护职工培训信息。原则上各子、分公司和职工教育中心

培训项目都要从培训系统进行线上申报和管理，大力推广培训信

息化平台线上培训、模考、共享功能，实施积分激励管理。使用

过程中，集团公司职工教育中心要注重发现和收集问题，及时加

以解决，推动培训信息化系统功能持续优化完善。

（五）全面落实技能和学历提升计划。各单位要合理计划，

科学组织，认真落实“四级辅导”技能认定前培训，提高技能等级

认定通过率。其中，技师、高级技师技能认定前培训由职工教育

中心统一组织，时间不少于 3天。鼓励探索“新八级工”技能等级

建设。广泛宣传集团公司学历提升激励政策，引导职工参加大专

及以上学历培训，积极与相关院校建立送教上门合作，推动年度

学历提升目标完成。

附件：1.皖北煤电集团公司 2024年调训计划表

2.皖北煤电集团公司职能部门（单位）2024年自主专

项培训计划表

3.皖北煤电集团公司 2024 年职业技能等级认定计划

表

4.皖北煤电集团公司 2024年学历提升计划表

—6—

皖北煤电集团公司办公室 2024年 1月 23日印发

	发文字号